ศาลต่างๆ ในกรุงเทพซึ่งเดิมสังกัดกระทรวงมหาดไทยเปลี่ยนไปสังกัดกระทรวงยุติธรรมแต่ศาลในเขตปริมณฑลและตามหัวเมืองต่างๆ รวมทั้งหัวเมืองมลายูยังคงขึ้นกับกระทรวงมหาดไทยและกระทรวงนครบาล ศาลหัวเมืองในขณะนั้นแบ่งเป็นศาลมณฑล ศาลเมืองและศาลแขวงตามพระธรรมนูญศาลหัวเมือง ร.ศ.114 ซึ่งประกาศใช้ในปี 1895<sup>12</sup> สำหรับในเจ็ดหัวเมือง เมืองใหญ่ๆ อย่างตานี (หรือปัตตานี) ในขณะนั้นมีสองศาลด้วยกัน คือศาลเมืองและศาลข้าหลวง เราารู้เพียงคร่าวๆ ว่าศาลเมืองมีเจ้าเมืองเชื้อสายมลายูหนึ่งเป็นผู้พิพากษาซึ่งตัดสินคดีที่มีราษฎรอุทธรณ์ ส่วนศาลข้าหลวงมีข้าหลวงคนไทยที่ถูกส่งมาจากส่วนกลางหนึ่งเป็นผู้พิพากษา

ศาลข้าหลวงน่าจะถูกตั้งขึ้นไม่นานหลังจากที่มีพระราชบัญญัติตั้งข้าหลวงพิเศษสำหรับจัดการแก้ไขธรรมเนียมศาลยุติธรรมหัวเมืองทั้งปวงใน

ร.ศ. 115 (1896) พระยาสุขุมนัยวินิตในฐานะข้าหลวงพิเศษในเจ็ดหัวเมืองหนึ่งเป็นผู้พิพากษาในศาลข้าหลวง ศาลข้าหลวงมีหน้าที่อะไรและคาบเกี่ยวกับศาลเมืองอย่างไรไม่เป็นที่แน่ชัด แต่ในบางกรณีประชาชนที่ไม่ได้รับความเป็นธรรมจากเจ้าเมืองจะมาฟ้องกับศาลข้าหลวง ดังจะเห็นได้จากกรณีของเชษฐารุ่นที่ฟ้องพระยายะหริ่งดังจะกล่าวต่อไป

กฎใหม่ที่พระยาสุขมเสนอมานี้ได้รับความเห็นชอบจากรัชกาลที่ 5 เพียงแต่พระองค์ทรงเตือนว่าให้เลิกข้าหลวงให้ตีเพราะข้าหลวงมีอำนาจมากและให้ระวังเรื่องกฎหมายอิสลาม ต่อมาข้อบังคับเกี่ยวกับการศาลเหล่านี้ถูกรวมอยู่ใน “กฎข้อบังคับสำหรับการปกครองหัวเมืองแขก 7 เมือง ร.ศ 120” (ย่อว่า กฎ ร.ศ 120) ที่ออกมาในปี 1901 กฎร.ศ 120 ถือได้ว่าเป็นการยกเลิกระบอบการปกครองของเจ้าปกครองเชื้อสายมลายูและเป็นการรวมเอาปัตตานีเข้าเป็นส่วนหนึ่งของการปกครองของสยามไทยอย่างเป็นทางการ

<sup>19</sup> รายงานเรื่อง "ข้อบังคับศาลหัวเมืองแขก 7 เมือง" ส่งถึงกระทรวงมหาดไทย 20 ธ.ค. ร.ศ 116, ท.จ.ช ร. 5 มหาดไทย 43/16.

## การว่าความในยุคแรก

คดีความในศาลโต๊ะกาลี จากรายงานของหลวงบริรักษ์ภูเบนทรในร.ศ. 122 (ค.ศ.1903) คดีที่มีการฟ้องร้องมากที่สุดคือคดีหย่าร้าง รองลงมาคือคดีมรดกและคดีขายซู้ซึ่งมีไม่มากนัก (ดูตาราง 3) หลังจากที่มีการประกาศใช้กฎร.ศ 120 ในปลายปี 1901 ก็เริ่มมีการว่าความในศาลทั่วไปและในศาลโต๊ะกาลีตามที่พระยาสุขุมเสนอ การว่าความในศาล

<sup>24</sup> รายงานกรมหลวงดำรงราชานุภาพถึงพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 3 ธันวาคม ร.ศ 121, ห.จ.ช., ร. 5 มหาดไทย, 49/5.

<sup>25</sup> พรณงาม เจ้าธรรมสาร, การปกครองหัวเมืองภาคใต้ทั้ง 7 ..., หน้า 299-306.